
1 

 

          LICEO SCIENTIFICO E LINGUISTICO STATALE 
                                                          “O.TEDONE” 
                           VIA A. VOLTA N. 13 - 70037 RUVO DI PUGLIA (BA) 

Tel./Fax: 080/3601414 - 080/3601415 
 

 C.F. 80017660723                                                    Cod. Mecc. BAPS09000R                                       Cod. Univoco  UFOSMW        
e-mail:  baps09000r@istruzione.it                                                                                                   sito: www.liceotedone.edu.it 
 

 
 
           

 
All’Albo Pretorio 

Al Sito Web d’Istituto 
Agli Atti 

 
Oggetto:   Pubblicazione graduatorie definitive per il reclutamento di esperti per attività di docenza per la 

realizzazione del progetto dal titolo “La scuola del Futuro parte dal Presente” - Avviso pubblico prot. 
n. AOODGEFID/28552 del 06/11/2018 - Azione #25PNSD – ‘Gestione di percorsi formativi nazionali e 
internazionali per docenti, in presenza e online, sulle tecnologie digitali nell’educazione’ 

                  C.U.P. J58H19000430001 

 

Il Dirigente Scolastico 
 VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28552 del 06/11/2018 - Azione #25PNSD “Raccolta 

di manifestazioni di interesse da parte delle istituzioni scolastiche per la gestione di 
percorsi formativi nazionali e internazionali, in presenza e online, sulle metodologie 
didattiche innovative e sulle tecnologie digitali nell’educazione”; 

VISTA la manifestazione di interesse inoltrata da questa istituzione scolastica, tramite la sezione 
Protocolli in Rete del SIDI, con n. 38189 in data 13/11/2018; 

VISTA    la nota MIUR n. 27674 del 02/09/2019 contenente “Comunicazione di erogazione 
acconto. Istruzioni operative di invio del progetto esecutivo di formazione e di 
rendicontazione” in riferimento al bando pubblico n. 28552 del 06/11/2018 - Azione 
#25PNSD; 

VISTO   il progetto esecutivo, dal titolo “La scuola del Futuro parte dal Presente”, che codesta 
istituzione scolastica ha inserito il 30/09/2019 sul sito telematico dedicato al PNSD nella 
sezione “Accesso ai Servizi – Gestione bandi PNSD”; 

VISTA    la validazione n. 1123 del 09/10/2019 del progetto esecutivo, dal titolo “La scuola del 
Futuro parte dal Presente”, presentato da codesta istituzione scolastica per la 
realizzazione di percorsi di formazione nell’ambito dell’Azione #25PNSD; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 9155/C14-b del 07/11/2019 di assunzione nel Programma 
Annuale e.f. 2019 dei finanziamenti del Progetto “La scuola del Futuro parte dal 
Presente” - Azione #25PNSD – Gestione di percorsi formativi nazionali e internazionali 
per docenti, in presenza e online, sulle tecnologie digitali nell’educazione; 

VISTA la nota del Dirigente Scolastico n. 9184/C14-b del 08/11/2019, quale azione di 
informazione, pubblicità e disseminazione;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE Nuovo Codice degli Appalti;   

VISTA la delibera n. 83 del Consiglio di Istituto del 19/11/2018 di approvazione alla 

mailto:baps09000r@istruzione.it
http://www.liceotedone.edu.it/




2 

 

partecipazione all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28552 del 06/11/2018 - Azione 
#25PNSD “Raccolta di manifestazioni di interesse da parte delle istituzioni scolastiche per 
la gestione di percorsi formativi nazionali e internazionali, in presenza e online, sulle 
metodologie didattiche innovative e sulle tecnologie digitali nell’educazione”; 

VISTA la delibera n. 29 del Collegio dei Docenti del 18/10/2019 di approvazione del piano di 
formazione per docenti relativamente all’azione #25PNSD; 

VISTA la circolate MIUR prot. n.34815 del 02/08/2017 - Attività di formazione – Iter di reclutamento 
del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale – 
Lettera C: “….. In particolare sono definite disposizioni specifiche nei casi in cui le istituzioni 
scolastiche titolari dei progetti svolgono una funzione per la formazione del personale a livello 
territoriale o anche nazionale in favore di diverse scuole e categorie di personale. In tal caso, 
al fine di garantire esperti di alto livello adeguato al personale da formare, si prevede 
direttamente l’adozione di procedure ad evidenza pubblica, senza previa ricerca del personale 
interno (cfr Avviso 6076 del 04/04/2016)”; 

VISTE 
le delibere n. 57 del Collegio dei Docenti del 19/03/2018 e n. 15 del Consiglio d’Istituto del 
19/03/2018 di approvazione dei criteri di selezione e delle griglie di valutazione di esperti; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina il conferimento di incarichi di collaborazione sia a 
personale interno che esterno, prot. n. 2387/c14-b del 21/03/2018; 

VISTE le delibere le delibere n. 61 del Collegio dei Docenti del 20/05/2019 e n. 15 del Consiglio 
d’Istituto del 28/05/2019 di Aggiornamento del Regolamento d’Istituto che disciplina il 
conferimento di incarichi di collaborazione a personale sia interno che esterno; 

VISTO 
il CCNL scuola 2007 e in particolare l’art. 35 concernente le collaborazioni plurime del 
personale in servizio presso le istituzioni scolastiche; 

VISTI 
i contenuti peculiari dei moduli inseriti nel progetto “La scuola del Futuro parte dal 
Presente”; 

VALUTATA 
la necessità di reperire figure professionali con adeguate competenze culturali e professionali 
per le attività di docenza previste nei moduli da realizzare all’interno del progetto  “La scuola 
del Futuro parte dal Presente”; 

VISTA 
la determina a contrarre del DS, prot. n. 1310/C14-b del 13/02/2020, per la selezione di 
esperti finalizzata alla realizzazione del progetto “La scuola del Futuro parte dal Presente”; 

VISTA la nota ministeriale AOODGEFID prot. n.4582 del 05/04/2020 con cui, in deroga al 
progetto esecutivo presentato, questa Istituzione scolastica è autorizzata ad attivare, in 
modalità a distanza, le attività di formazione relative al progetto “La scuola del Futuro 
parte dal Presente”, Avviso pubblico prot. n. 28552 del 06/11/2018 – Gestione di 
percorsi formativi nazionali e internazionali per docenti, in presenza e online, sulle 
tecnologie digitali nell’educazione - Azione #25PNSD; 

VISTA la determina a contrarre del DS, prot. n. 1310/C14-b del 13/02/2020, per la selezione di 
esperti finalizzata alla realizzazione del progetto “La scuola del Futuro parte dal Presente”; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione esperti per la formazione del personale docente Azione # 25 
PSND prot. n. 1522 del 20.02.2020; 

VISTE le istanze dei candidati presentate al protocollo della scuola corredate da curriculum 
vitae; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 3111/A13 del 07.05.2020 di nomina e convocazione 
della commissione di valutazione delle candidature pervenute; 

VISTI i  punteggi  che  la  Commissione   giudicatrice   ha   attribuito   a   ciascun  candidato  
sulla   base dei criteri di valutazione predefiniti;     

VISTA La graduatoria provvisoria pubblicata in data 09.05.2020 prot. n. 3161/A13  

TENUTO 
CONTO 

Che non sono pervenuti ricorsi nei termini di scadenza; 

RILEVATO che, per mero errore materiale, nel decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria 
relativa agli esperti esterni aspiranti all’incarico per il modulo formativo - Modulo 3 Coding, 
Pensiero computazionale e Robotica educativa è stata attribuita la priorità per minore età al 
candidato RUTIGLIANO ALBERTO anziché a GISMUNDI SAVINO pertanto si procede alla 
rettificata in autotutela; 



3 

 

DECRETA 
 

La pubblicazione all’albo on line di questa Istituzione Scolastica in data 09.05.2020 della presente 
graduatoria definitiva, per il reclutamento di esperti esterni per attività di docenza nell’ambito del 
progetto dal titolo “La scuola del Futuro parte dal Presente” - Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/28552 del 06/11/2018 - Azione #25PNSD – ‘Gestione di percorsi formativi nazionali e 
internazionali per docenti, in presenza e online, sulle tecnologie digitali nell’educazione’ 

 
GRADUATORIA PERCORSO FORMATIVO 1 - Modulo 1 

Strategie e metodologie innovative nella didattica ed utilizzo delle nuove tecnologie 
Destinatari : Docenti scuola dell’infanzia e primaria 

 

 
TITOLI di STUDIO TITOLI PROFESSIONALI 

 

PROPOSTA 
PROGETTUALE 

CANDIDATO 
LAUR

EA 

DO
TT. 
4 

pti 

2a 
LAUR

EA       
2 pti 

MAS
TER 

(1500 
ORE - 

60 
cfu)       

 2 pti 
/mas
ter 

CORS
I di 

PERF
EZI.    

1 pto 
/ 

corso 

CORSI 
di 

SPECI
ALIZ 

(stess
a 

tipolo
gia)     

2 pti / 
corso 

DOCENZ
A 

CURRICO
LARE 

(almeno 
180 gg)                           

2 
pti/anno 

PROGET
TI 

SCOLAS
TICI 

(stessa 
tipologi
a - 30 
ore)      

2 
pti/prog

etto 

ESPERIENZ
A 

UNIVERSIT
ARIA (a. 

a.)                        
2 pti / 
anno 

ESPERIE
NZA 

LAVORA
TIVA 

(annuale 
- 

inerente 
al 

progetto
)  

 1 pto 
/anno 

PIATTAFO
RMA 

INDIRE                   
3 pti 

CHIARE
ZZA 

max 6 

COERE
NZA 

max 6 

CARATT
ERE 

INNOVA
TIVO 

max 8 

TOT
LE 

GISMUNDI 
SAVINO 10     2 1 2 20 10   10 3 6 6 6 76 
DI BARI 
FRANCESCA 15   2 2 5   20 10   6 3 3 3 4 73 
LOPEZ 
GAETANO 15   2 2 3     10 

 
10 3 3 3 4 55 

LOSETO 
MICHELE 15   2     2   10   10 3 1 1 1 45 
ZENGA 
GERARDO INAMMISSIBILE 

 

GRADUATORIA PERCORSO FORMATIVO 1 - Modulo 2   
Strategie e metodologie innovative nella didattica ed utilizzo delle nuove tecnologie   

Destinatari : Docenti scuola secondaria di 1° e 2° grado  
 

 
TITOLI di STUDIO TITOLI PROFESSIONALI 

 
PROPOSTA PROGETTUALE 

CANDIDATO 
LAUR

EA 

DO
TT. 
4 

pti 

2a 
LAUR

EA       
2 pti 

MAS
TER 

(1500 
ORE - 

60 
cfu)       

 2 pti 
/mas
ter 

CORS
I di 

PERF
EZI.    

1 pto 
/ 

corso 

CORSI 
di 

SPECI
ALIZ 

(stess
a 

tipolo
gia)     

2 pti / 
corso 

DOCENZ
A 

CURRICO
LARE 

(almeno 
180 gg)                           

2 
pti/anno 

PROGET
TI 

SCOLAS
TICI 

(stessa 
tipologi
a - 30 
ore)      

2 
pti/prog

etto 

ESPERIEN
ZA 

UNIVERSI
TARIA (a. 

a.)                        
2 pti / 
anno 

ESPERIE
NZA 

LAVORA
TIVA 

(annuale 
- 

inerente 
al 

progetto
)  

 1 pto 
/anno 

PIATTAFO
RMA 

INDIRE                   
3 pti 

CHIARE
ZZA 

max 6 

COERE
NZA 

max 6 

CARATT
ERE 

INNOVA
TIVO 

max 8 

TOT
ALE 

GISMUNDI 
SAVINO 10     2 1 2 20 10   10 3 6 6 8 78 
DI BARI 
FRANCESCA 15   2 2 5   20 10   6 3 3 3 4 73 
LOPEZ 
GAETANO 15   2 2 3     10 

 
10 3 4 4 5 58 

LOSETO 
MICHELE 15   2     2   10   10 3 1 1 1 45 
ZENGA 
GERARDO INAMMISSIBILE 
 



4 

 

 
GRADUATORIA PERCORSO FORMATIVO 2 - Modulo 3   
Coding, Pensiero computazionale e Robotica educativa  

Destinatari : Docenti scuola dell’infanzia e primaria  
 

 
TITOLI di STUDIO TITOLI PROFESSIONALI 

 

PROPOSTA 
PROGETTUALE 

CANDIDATO 
LAUR

EA 

DO
TT. 
4 

pti 

2a 
LAUR

EA       
2 pti 

MAS
TER 
(150

0 
ORE - 

60 
cfu)       

 2 pti 
/mas
ter 

CORS
I di 

PERF
EZI.    

1 pto 
/ 

corso 

CORSI 
di 

SPECI
ALIZ 

(stess
a 

tipolo
gia)     

2 pti / 
corso 

DOCENZ
A 

CURRICO
LARE 

(almeno 
180 gg)                           

2 
pti/anno 

PROGET
TI 

SCOLAS
TICI 

(stessa 
tipologi
a - 30 
ore)      

2 
pti/prog

etto 

ESPERIEN
ZA 

UNIVERSI
TARIA (a. 

a.)                        
2 pti / 
anno 

ESPERIE
NZA 

LAVORA
TIVA 

(annual
e - 

inerente 
al 

progett
o)  

 1 pto 
/anno 

PIATTAFO
RMA 

INDIRE                   
3 pti 

CHIARE
ZZA 

max 6 

COERE
NZA 

max 6 

CARATT
ERE 

INNOVA
TIVO 
max 8 

TOT
ALE 

GISMUNDI 
SAVINO 10     2 1 2 20 10   10 3 5 5 6 *74 
RUTIGLIANO 
ALBERTO 12     2 1   20 8   10 3 6 6 6   74 
DI BARI 
FRANCESCA 15   2 2 5   20 10   6 3 1 1 1 66 
LOSETO 
MICHELE 15   2     2   10   10 3 4 4 6 56 
LOPEZ 
GAETANO 15   2 2 3     10 

 
10 3 2 2 3 52 

SPADONE 
ALESSANDRO 6           20 2   10 3 1 1 1 44 
ZENGA 
GERARDO INAMMISSIBILE 
*A parità di punteggio si tiene conto della minore età.  

 
GRADUATORIA PERCORSO FORMATIVO 2 - Modulo 4   
Coding, Pensiero computazionale e Robotica educativa 
Destinatari : Docenti scuola secondaria di 1° e 2° grado  

 

 
TITOLI di STUDIO TITOLI PROFESSIONALI 

 

PROPOSTA 
PROGETTUALE 

CANDIDATO 
LAUR

EA 

DO
TT. 
4 

pti 

2a 
LAUR

EA       
2 pti 

MAS
TER 
(150

0 
ORE - 

60 
cfu)       

 2 pti 
/mas
ter 

CORS
I di 

PERF
EZI.    

1 pto 
/ 

corso 

CORSI 
di 

SPECI
ALIZ 

(stess
a 

tipolo
gia)     

2 pti / 
corso 

DOCENZ
A 

CURRICO
LARE 

(almeno 
180 gg)                           

2 
pti/anno 

PROGET
TI 

SCOLAS
TICI 

(stessa 
tipologi
a - 30 
ore)      

2 
pti/prog

etto 

ESPERIEN
ZA 

UNIVERSI
TARIA (a. 

a.)                        
2 pti / 
anno 

ESPERIE
NZA 

LAVORA
TIVA 

(annual
e - 

inerente 
al 

progett
o)  

 1 pto 
/anno 

PIATTAFO
RMA 

INDIRE                   
3 pti 

CHIARE
ZZA 

max 6 

COERE
NZA 

max 6 

CARATT
ERE 

INNOVA
TIVO 
max 8 

TOT
ALE 

DI BARI 
FRANCESCA 15   2 2 5   20 10   6 3 5 3 6 77 
RUTIGLIANO 
ALBERTO 12     2 1   20 8   10 3 6 6 6 74 
LOSETO 
MICHELE 15   2     2   10   10 3 4 4 6 56 
SPADONE 
ALESSANDRO 6           20 2   10 3 5 3 6 55 
LOPEZ 
GAETANO 15   2 2 3     10 

 
10 3 2 2 3 52 

ZENGA 
GERARDO INAMMISSIBILE 

 
 
 



5 

 

GRADUATORIA PERCORSO FORMATIVO 3 - Modulo 5   
Sperimentazione di pratiche di apprendimento cooperativo e utilizzo del cloud 

Destinatari : Docenti scuola dell’infanzia e primaria  
 

 
TITOLI di STUDIO TITOLI PROFESSIONALI 

 

PROPOSTA 
PROGETTUALE 

CANDIDATO 
LAUR

EA 

DO
TT. 
4 

pti 

2a 
LAUR

EA       
2 pti 

MAS
TER 
(150

0 
ORE - 

60 
cfu)       

 2 pti 
/mas
ter 

CORS
I di 

PERF
EZI.    

1 pto 
/ 

corso 

CORSI 
di 

SPECI
ALIZ 

(stess
a 

tipolo
gia)     

2 pti / 
corso 

DOCENZ
A 

CURRICO
LARE 

(almeno 
180 gg)                           

2 
pti/anno 

PROGET
TI 

SCOLAS
TICI 

(stessa 
tipologi
a - 30 
ore)      

2 
pti/prog

etto 

ESPERIEN
ZA 

UNIVERSI
TARIA (a. 

a.)                        
2 pti / 
anno 

ESPERIE
NZA 

LAVORA
TIVA 

(annual
e - 

inerente 
al 

progett
o)  

 1 pto 
/anno 

PIATTAFO
RMA 

INDIRE                   
3 pti 

CHIARE
ZZA 

max 6 

COERE
NZA 

max 6 

CARATT
ERE 

INNOVA
TIVO 
max 8 

TOT
ALE 

GISMUNDI 
SAVINO 10     2 1 2 20 10   10 3 6 4 8 76 
DI BARI 
FRANCESCA 15   2 2 5   20 10   6 3 4 2 6 75 
RUTIGLIANO 
ALBERTO 12     2 1   20 8   10 3 4 3 6 69 
LOPEZ 
GAETANO 15   2 2 3     10 

 
10 3 3 2 4 54 

LOSETO 
MICHELE 15   2     2   10   10 3 1 1 1 45 
ZENGA 
GERARDO INAMMISSIBILE 

 

GRADUATORIA PERCORSO FORMATIVO 3 - Modulo 6 
Sperimentazione di pratiche di apprendimento cooperativo e utilizzo del cloud 

Destinatari : Docenti scuola secondaria di 1° e 2° grado  
 

 
TITOLI di STUDIO TITOLI PROFESSIONALI 

 

PROPOSTA 
PROGETTUALE 

CANDIDATO 
LAU
RE 

DO
TT. 
4 

pti 

2a 
LAUR

EA       
2 pti 

MAS
TER 

(1500 
ORE - 

60 
cfu)       

 2 pti 
/mas
ter 

CORS
I di 

PERF
EZI.    

1 pto 
/ 

corso 

CORSI 
di 

SPECI
ALIZ 

(stess
a 

tipolo
gia)     

2 pti / 
corso 

DOCENZ
A 

CURRICO
LARE 

(almeno 
180 gg)                           

2 
pti/anno 

PROGET
TI 

SCOLAS
TICI 

(stessa 
tipologi
a - 30 
ore)      

2 
pti/prog

etto 

ESPERIEN
ZA 

UNIVERSI
TARIA (a. 

a.)                        
2 pti / 
anno 

ESPERIE
NZA 

LAVORA
TIVA 

(annuale 
- 

inerente 
al 

progetto
)  

 1 pto 
/anno 

PIATTAFO
RMA 

INDIRE                   
3 pti 

CHIARE
ZZA 

max 6 

COERE
NZA 

max 6 

CARATT
ERE 

INNOVA
TIVO 
max 8 

TOT
ALE 

GISMUNDI 
SAVINO 10     2 1 2 20 10   10 3 6 6 8 78 
DI BARI 
FRANCESCA 15   2 2 5   20 10   6 3 4 4 6 77 
RUTIGLIANO 
ALBERTO 12     2 1   20 8   10 3 4 4 6 70 
LOPEZ 
GAETANO 15   2 2 3     10 

 
10 3 3 3 4 55 

LOSETO 
MICHELE 15   2     2   10   10 3 1 1 1 45 
ZENGA 
GERARDO INAMMISSIBILE 
 
Come riportato nelle premesse le attività di formazione si svolgeranno in modalità a distanza come da  
autorizzazione ministeriale prot. n. AOODGEFID 4582 del 05/04/2020, in deroga al progetto esecutivo 
presentato. 



6 

 

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni. Il presente decreto viene pubblicato in data odierna  sul sito 
dell’Istituto. 
 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Domenica LOIUDICE 


		2020-05-25T15:01:55+0000
	LOIUDICE DOMENICA




